



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**



**CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º. 027-1/2017-PMPM**

**CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE  
MOZ, E A EMPRESA PREFEITURA  
MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ, NA  
FORMA ABAIXO.**

**L PARTES**

**CONTRATANTE**

**A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 05.183.827/0001-00, sediada na Avenida 19 de Novembro, Bairro Centro, CEP: 68.330-000, Porto de Moz, Estado do Pará, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Sr. **Rosibergue Torres Campos, Prefeito Municipal**, CPF nº 735.394.812-49, RG: 3400855/SSP/PA, residente e domiciliado na Trav. Duque de Caxias s/n, Bairro Centro, CEP: 68.330-000, Porto de Moz/PA.

**CONTRATADA**

**CONSTRUTORA HERLLES SNIGHT EIRELI EPP**, com sede a Travessa Duque de Caxias s/n – Bairro Cabanagem, CEP: 68.330-000 Porto de Moz - Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 26.866.478/0001-92, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. Herlles Snight Loureiro Costa, brasileiro, solteiro, empresário, portador da carteira de identidade nº. 8309202 PC/PA, CPF: 003.167.002-40, residente na Travessa Antônio Galvão S/N, Bairro Cabanagem, CEP: 68.330-000 - Porto de Moz-Pará.

**II. DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS**

Pelo presente instrumento, e na melhor forma de direito, as partes anteriormente individuadas e devidamente qualificadas, resolvem, consoante a autorização exarada nos autos do **CONVITE N.º 10011/2017-PMPM**, pactuar o presente instrumento contratual que será em tudo regido pelas cláusulas que aceitam e mutuamente se outorgam:

**1- DO OBJETO**

*Constitui objeto do presente contrato a “Seleção e Contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, especializada para prestação de serviço de construção de 4 (quatro) unidades habitacional, que serão localizados nos Bairro Beata, Carini, Praião e Cabanagem no Município de Porto de Moz”.*



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO(RS)		
				UNIT. S/ BDI	C/BDI 6%	TOTAL-C/BDI
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>		<b>RS 145,74</b>		
1.1	Locação da obra a trena	m <sup>2</sup>	42,00	3,27	3,47	145,74
<b>2</b>	<b>FUNDAÇÃO</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>		<b>RS 1.100,28</b>		
2.1	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m <sup>3</sup>	2,51	32,57	34,52	86,65
2.2	Fundação corrida/bloco c/pedra preta arg.no traço 1:8	m <sup>3</sup>	2,51	380,98	403,84	1.013,64
<b>3</b>	<b>PISO</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>		<b>RS 4.634,35</b>		
	Aterro c/ material fora da obra, incl. apiloamento	m <sup>3</sup>	10,42	73,97	78,41	817,03
3.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA)	m <sup>2</sup>	38,10	31,99	33,91	1.291,97
3.2	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA	m	40,70	6,2	6,57	267,40
3.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2	m <sup>2</sup>	38,10	30,05	31,85	1.213,49
3.4	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	m <sup>2</sup>	12,51	78,76	83,49	1.044,46
<b>4</b>	<b>ALVENARIA E REVESTIMENTOS</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>		<b>RS 12.405,19</b>		
4.1	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m <sup>2</sup>	122,28	42,84	45,41	5.552,73
4.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.	m <sup>2</sup>	225,10	3,03	3,21	722,57
4.3	EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8	m <sup>3</sup>	225,10	23,61	25,03	5.634,25
4.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2 A MEIA ALTURA DAS PAREDES	m <sup>2</sup>	10,85	43,09	45,68	495,63





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

5	COBERTURA	TOTAL DO SERVIÇO				RS 4.703,68
5.1	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento - pc. serrada	m <sup>2</sup>	56,00	39,47	41,84	2.343,04
5.2	Cumeeira plana fibrotex e=4mm	m	8,00	12,64	13,40	107,20
5.3	Cobertura - Telha de fibrocimento e=4mm	m <sup>2</sup>	56,00	37,96	40,24	2.253,44
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	TOTAL DO SERVIÇO				RS 1.667,92
6.1	Caixa polifásica padrão Celpa	und.	1,00	154,93	164,23	164,23
6.2	DISJUNTOR MONOPOLAR (AMERICANO) 35 A 50A 240V, TERMOMAGNETICO PADRAO NEMA 400V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	und.	1,00	14,34	15,20	15,20
6.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V,	m	100,00	4,9	5,19	519,00
6.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V	m	200,00	2,9	3,07	614,00
6.5	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	und.	4,00	10,86	11,51	46,04
6.6	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	und.	2,00	20,27	21,49	42,98
6.7	Tomada 2P+T 20A (s/fiação)	und.	4,00	17,76	18,83	75,32
6.8	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60W	und.	7,00	2,83	3,00	21,00
6.9	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4")	m	25,00	5,56	5,89	147,25
6.10	Caixa plástica 4"x2"	und.	10,00	2,16	2,29	22,90
7	FORRO	TOTAL DO SERVIÇO				RS 2.624,33
7.1	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m <sup>2</sup>	38,10	33,53	35,54	1.354,07
7.2	Forro em lambri de PVC	m <sup>2</sup>	38,10	31,45	33,34	1.270,25
8	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS / HIDROSSANITÁRIAS	TOTAL DO SERVIÇO				RS 2.880,11
8.1	Tubo em PVC - JS - 20mm (c/ rasgo na alvenaria)-LH	m	30,00	7,03	7,45	223,50
8.2	Tubo em PVC - JS - 25mm (c/ rasgo na alvenaria)-LH	m	6,00	8,37	8,87	53,22
8.3	Joelho/Cotovelo 90° PVC - JS - 20mm-LH	und.	6,00	5,42	5,75	34,50
8.4	Joelho/Cotovelo 90° PVC - JS - 25mm-LH	und.	4,00	5,66	6,00	24,00
8.5	Joelho/Cotovelo 90° PVC SRM - 20mm X 1/2" (LH)	und.	6,00	9,39	9,95	59,70
8.6	Tê em PVC - JS - 20mm-LH	und.	3,00	5,22	5,53	16,59
8.7	Registro de pressao s/ canopla - 3/4"	und.	1,00	55,34	58,66	58,66



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

8.8	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM	und.	1,00	14,76	15,65	15,65
8.9	Chuveiro em PVC	und.	1,00	20,37	21,59	21,59
8.10	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE. PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und.	1,00	97,83	103,70	103,70
8.11	Torneira plastica de 1/2"	und.	2,00	19,72	20,90	41,80
8.12	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE	und.	1,00	165,13	175,04	175,04
8.13	BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,20* M	und.	1,00	152,99	162,17	162,17
8.14	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und.	1,00	327,76	347,43	347,43
8.15	TORNEIRA PLASTICA DE MESA PARA LAVATORIO	und.	1,00	8,88	9,41	9,41
8.16	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 40 CM	und.	2,00	4,16	4,41	8,82
8.17	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und.	2,00	4,83	5,12	10,24
8.18	Tubo em PVC - 100mm (LS)	m	6,00	22,72	24,08	144,48
8.19	Tubo em PVC - 40mm (LS)	m	12,00	8,49	9,00	108,00
8.20	Joelho/Cotovelo 90° RC em PVC - JS - 100mm-LS	und.	1,00	17,89	18,96	18,96
8.21	Joelho/Cotovelo 90° RC em PVC - JS - 40mm-LS	und.	6,00	11,24	11,91	71,46
8.22	Té curto em PVC - JS - 40x40mm-LS	und.	3,00	10,57	11,20	33,60
8.23	Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm	und.	1,00	13,33	14,13	14,13
8.24	Fossa septica pre-moldada cap= 10 pessoas	und.	1,00	1.059,87	1.123,46	1.123,46
<b>9</b>	<b>ESQUADRIAS/FERRAGENS</b>			<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>		<b>R\$ 4.494,27</b>
9.1	Esquadria de alumínio anodizado preto basculante c/ vidro e ferragens	m²	0,09	505,92	536,28	48,27
9.2	JANELA DE MADEIRA ALMOFADADA, DE ABRIR INCLUSAS GUARNICOES	m²	3,60	523,63	555,05	1.998,18
9.3	PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E	und.	1,00	268,4	284,50	284,50





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

	INSTALAÇÃO					
9.4	PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und.	4,00	284,57	301,64	1.206,56
9.5	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 60X210CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO E MONTAGEM	und.	1,00	118,08	125,16	125,16
9.6	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 70X210CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO INSTALAÇÃO E MONTAGEM	und.	4,00	123,97	131,41	525,64
9.7	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und.	2,00	52,76	55,93	111,86
9.8	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und.	2,00	66,48	70,47	140,94
9.9	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und.	1,00	50,15	53,16	53,16
10	<b>PINTURA</b>				<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>	<b>RS 1.819,38</b>
10.1	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m <sup>2</sup>	211,31	8,12	8,61	1.819,38
<b>CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS</b>						<b>36.475,24</b>
<b>CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS PARA 04 UNIDADES</b>						<b>145.900,96</b>

## 2. DO PREÇO

O valor total do presente contrato é **RS 145.900,96** (Cento e Quarenta e Cinco Mil Novecentos Reais e Noventa e Seis Centavos), conforme está especificado na Cláusula I.

## 3. DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA

a. - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal, conforme dotação orçamentária a seguir:

- **16 482 0518 1.030** - Construção de Casas Populares.

- **4.4.90.51.00** – Obras e Instalações





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**



**4. - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

**4.1** - Da 1ª liberação financeira, deverão acompanhar:

**4.1.1** - Comprovante de recolhimento dos Encargos Sociais.

**4.2** - Para fins de liberação e pagamento da 2ª. Medição em diante deverá acompanhar as mesmas os respectivos comprovantes de recolhimento dos Encargos Sociais.

**4.3** - As medições serão elaboradas mediante avaliações periódicas dos serviços executados, com base no Cronograma Físico-Financeiro apresentado, acompanhados do relatório emitido pela fiscalização da obra.

**4.4** - O pagamento será efetuado na moeda de cotação em até 15 (quinze) dias após a aprovação da fatura dos serviços executados e documentos pertinentes devidamente protocolados, desde que atendidas às condições para liberação das parcelas. Ocorrendo atraso de pagamento a Contratada fará jus ao recebimento de compensação financeira.

**4.5** - O faturamento deverá ser apresentado e protocolado, em 02 (duas) vias (*original e uma cópia*), junto ao fiscal da Obra.

**4.6** - A fiscalização procederá quinzenalmente, a contar da data de início da obra, à medição baseada nos serviços executados, elaborará o boletim de medições, verificará o andamento físico dos serviços e comparará com o estabelecido no cronograma físico-financeiro, para que se permita a elaboração do processo de faturamento. Caso os serviços executados não correspondam ao estabelecido no cronograma físico-financeiro, será registrada a situação inclusive para fins de aplicação das penalidades previstas, se for o caso.

**4.7** - A critério da contratante poderá ser liberado até 10% do valor contratado para a empresa licitante montar o acampamento da obra, devendo ser descontado este valor liberado no pagamento da primeira medição, da obra.

**4.8** - O Cronograma Físico-Financeiro apresentado pelo licitante, deve atender as exigências deste Edital e seus anexos, a ser entendido como primeira estimativa de evento dos serviços, objeto desta licitação até 10 (dez) dias corridos após a publicação do extrato do Contrato, com base nesse cronograma da licitação, será ajustado um cronograma de execução de acordo com a programação básica e financeira existente na ocasião devendo, porém, os serviços serem executados de acordo com o prazo especificado no Edital. Este ajuste poderá se repetir, gerando novos cronogramas desde que devidamente justificado pelo Fiscal e aprovado necessariamente pelo Secretário de Obras do Município, devendo os mesmos receber números sequenciais.

**Parágrafo primeiro** – Na hipótese de vir a ser devida, por força de norma da legislação vigente, atualização monetária de valor faturado, aplicar-se-á a fórmula:  $AM=VP (A/B-1)$ , onde:

AM= atualização monetária

VP = valor presente a ser corrigido

A = número índice fator acumulado da TR no dia anterior ao do contrato

B = número índice fator acumulado da TR no último dia do mês da fatura

No caso de extinção da TR adotar-se-á índice que reflita a perda financeira do período considerado, nos termos dos arts. 40, XIV, "c" e 55, III, da Lei N° 8.883/94.

**5. - DO PRAZO DE EXECUÇÃO**





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

**5.1** - O prazo máximo para a execução e para a entrega do objeto deste CONTRATO é de 180 (cento e oitenta) dias contados a partir da ordem de serviços expedida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ, podendo ser prorrogado desde que solicitado com antecedência mínima de 15 (quinze) dias do seu término, comprovados os motivos alegados, para tal prorrogação, mediante Termo Aditivo.

**Parágrafo primeiro** – O prazo de que se trata esta cláusula poderá ser revisto nas hipóteses e forma a que alude o art. 57, parágrafo 1º, da Lei Nº 8.666/93.

**Parágrafo segundo** – A CONTRATADA deverá comparecer à PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ, no prazo de até 02 (dois) dias consecutivos, para assinatura e recebimento da Ordem de Serviço, contados a partir da data da assinatura do Contrato, sob pena de aplicação de multa prevista na Cláusula Décima Sexta do presente contrato.

**6. - DA FORÇA MAIOR OU CASO FORTUITO**

**6.1** - Ocorrendo fato novo decorrente de força maior ou caso fortuito, nos termos da legislação vigente que obste o cumprimento dos prazos e demais obrigações estatuídas neste CONTRATO, ficará a CONTRATADA, isenta das multas e penalidades pertinentes, justificando-se destarte, a alteração do cronograma aprovado, devendo a mesma comunicar por escrito à PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, quaisquer alterações que lhe impeçam, mesmo que temporariamente, a execução do objeto deste Termo.

**7. - DA REVISÃO**

**7.1** - O presente contrato poderá ser revisto, nos termos do Art. 65, da Lei nº 8.666/93.

**8. - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

**8.1** - A CONTRATADA obriga-se a:

**8.1.1** - Executar fielmente o contrato, de acordo com as Cláusulas avençadas;

**8.1.2** - Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da contratante, cujas obrigações é atender prontamente;

**8.1.3** - A Contratada obriga-se a disponibilizar todo o corpo Técnico especializado, Equipamentos, Alimentação, Transporte e todas as despesas que por ventura forem necessárias para a execução do objeto, sem qualquer ônus adicional à Contratante.

**8.1.4** - A Contratada será responsável por eventuais prejuízos causados a pessoas ou bens públicos ou particulares, respondendo civil e criminalmente pelos danos causados a terceiros.

**8.1.5** - A Contratada obriga-se a manter durante a execução do contrato as mesmas condições de habilitação apresentada por ocasião homologação do resultado final da licitação, comprovando tal situação sempre que for solicitado pela Contratante.

**8.1.6** - A Contratada obriga-se a indicar e manter, durante o cumprimento do contrato, funcionário da empresa com poderes para resolver quaisquer adversidades referentes a obrigações contratuais para atuar como preposto, mantendo atualizado o seu telefone de contato.

**8.1.7** - A Contratada obriga-se a manter em dia todas as suas obrigações com terceiros, em especial as sociais, trabalhistas, previdenciárias, tributárias e comerciais, bem como assumir inteira responsabilidade pelo cumprimento destas obrigações.





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

**8.1.8** - A Contratada obriga-se cumprir com os dispostos no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (proibição de trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores de dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz a partir de quatorze anos).

**8.1.9** - A Contratada obriga-se a sanar imediatamente quaisquer irregularidades ou defeitos verificados pela Contratante durante a vigência da ata de registro de preços.

**8.1.10** - Comunicar à fiscalização da Contratante, por escrito, quando verificar quaisquer condições inadequadas de execução do objeto desta licitação ou a iminência de fatos que possam prejudicar o fornecimento;

**8.1.11** - A Contratada deverá encaminhar a Nota Fiscal juntamente com as autorizações de retiradas e os cupons para fins de recebimento dos respectivos valores.

**8.1.12** - A Contratada obriga-se a aceitar o acréscimo ou supressões no objeto contratual de até 25% (vinte e cinco por cento) do total contratado conforme preceitos legais.

**8.1.13** - Cumprir todas as exigências do Edital e seus anexos.

#### **9. - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

**9.1** - Na execução do objeto do presente contrato, caberá ao **CONTRATANTE**:

**9.1.1** - notificar, por escrito, à **CONTRATADA** quaisquer irregularidades encontradas na execução do fornecimento;

**9.1.2** - efetuar os pagamentos devidos, nas condições estabelecidas;

**9.1.3** - participar ativamente das sistemáticas de supervisão, acompanhamento e controle de qualidade do fornecimento.

#### **10. - DA RESPONSABILIDADE POR ENCARGOS**

**10.1** - A **CONTRATADA** é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes, direta ou indiretamente, da execução do presente contrato e ainda por multas que vierem a ser aplicadas por infração aos dispositivos legais, regulamentares e contratuais, por parte da **CONTRATADA**, ou em virtude de qualquer ato ou omissão de seus prepostos subcontratados.

**10.2** - A inadimplência da **CONTRATADA**, com referência aos encargos especificados nesta cláusula, não transfere ao **CONTRATANTE** a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a apropriação do resultado alcançado.

#### **11. - DA FISCALIZAÇÃO DA OBRA:**

**11.1** - A fiscalização da execução dos serviços será expressamente acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Bruno, Engenheiro Civil - SEMINFE, designado pelo **GESTOR DO CONTRATO**, cabendo a ele:

**11.1.1** - solicitar à **CONTRATADA** e seus prepostos, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento do fornecimento.

**11.1.2** - documentar as ocorrências havidas, em registro próprio, firmado juntamente com o preposto da **CONTRATADA**.





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**



**11.1.3** - emitir pareceres em todos os atos do **CONTRATANTE** relativos à execução do contrato, em especial aplicação de sanções ou revisão do contrato.

**11.1.4** - sustar os pagamentos das faturas, no caso de inobservância pela **CONTRATADA** de qualquer exigência sua relativa às obrigações contratuais.

**11.2** - É vedado ao **CONTRATANTE** e a seu representante, exercer poder de mando sobre os empregados da **CONTRATADA**, reportando-se somente aos prepostos e responsáveis por ela indicados.

**11.3** - A fiscalização exercida pelo **CONTRATANTE** não excluirá ou reduzirá a responsabilidade da **CONTRATADA** pelos danos causados diretamente ao **CONTRATANTE** ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato.

**11.4** - A **CONTRATADA** é obrigada a reparar, corrigir ou substituir, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.

## **12.- DO RECEBIMENTO DO OBJETO CONTRATUAL**

**12.1** - Executado o objeto contratual, será ele recebido em conformidade com as disposições contidas no Art. 73, Inciso I e II, da Lei nº 8.666/93.

**12.2** - O **CONTRATANTE** rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com as condições contratuais.

## **13.- DA RESCISÃO**

**13.1** - Constituem motivo para a rescisão do presente contrato as hipóteses previstas no Art. 78, da Lei nº 8.666/93.

## **14.- DOS DIREITOS DO CONTRATANTE EM CASO DE RESCISÃO**

**14.1** - Na hipótese de rescisão administrativa do presente contrato, a **CONTRATADA** reconhece, de logo, o direito do **CONTRATANTE** de adotar, no que couber, a seu exclusivo critério, as medidas prevista no Art. 80, da Lei nº 8.666/93.

## **15.- DAS SANCÕES ADMINISTRATIVAS.**

**15.1** - Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 8.666/93, o licitante/adjudicatário que:

**15.1.1** - não assinar o contrato quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;

**15.1.2** - apresentar documentação falsa;

**15.1.3** - deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

**15.1.4** - ensejar o retardamento da execução do objeto;

**15.1.5** - não manter a proposta;

**15.1.6** - cometer fraude fiscal;

**15.1.7** - comportar-se de modo inidôneo.

**15.2** - Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

**15.3** - O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**



anterior ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

**15.3.1** - Arts. 86 e 87 da Lei Federal n.º 8.666/1993:

**15.3.1.1** - advertência por escrito;

**15.3.1.2** - multas:

15.3.1.3- multa de mora – nos percentuais abaixo, cobrada por dia de atraso após decorrido os prazos de execução fixados no instrumento convocatório/contratual; que será calculada sobre o valor global do registro, até o limite máximo de 20 (vinte) horas:

**15.3.1.2.1** 0,3% (zero vírgula três por cento) por hora de atraso, da 1.ª (primeira) à 5.ª (quinta) hora;

**15.3.1.2.2** 0,4% (zero vírgula quatro por cento) por hora de atraso, da 6.ª (sexta) à 10.ª (décima) hora;

**15.3.1.2.3** 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por hora de atraso, da 11.ª (décima-primeira) à 20.ª (vigésima) hora.

**15.3.2** - Inexecução parcial – multa no percentual de 10% (dez por cento), que será calculada sobre o valor global do registro, cobrada pelo atraso superior a 20 horas, podendo, a critério da Administração, não mais ser aceito o fornecimento;

**15.3.3** - Inexecução total – multa no percentual de 15% (quinze por cento), calculada sobre o valor global do registro.

**15.3.2** - Impedimento de licitar e de contratar com o Município de Porto de Moz e descredenciamento no Cadastro Municipal, pelo prazo de até cinco anos;

**15.4** - A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com a sanção de impedimento.

**15.5** - A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei Federal nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

**15.6** - A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

**15.7** - Se houver aplicação de multa, esta será descontada de qualquer fatura ou crédito existente na Prefeitura Municipal de Porto de Moz – Pará, em nome da CONTRATADA e, caso seja a mesma de valor superior ao crédito existente, a diferença ser cobrada administrativa ou judicialmente.

**15.8** - As multas não têm caráter indenizatório e seu pagamento não eximirá a empresa licitante de ser acionada judicialmente pela responsabilidade civil derivada de perdas e danos junto ao CONTRATANTE, decorrentes das infrações cometidas.

**15.9** - Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso no fornecimento decorrer de caso fortuito ou motivo de força maior.

**15.10** - Da sanção aplicada caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da notificação, à autoridade superior àquela que aplicou a sanção.

## **16.- DA LICITAÇÃO**

**16.1** - Para a presente contratação, foi realizada licitação na modalidade Convite registrada sob o nº 10011/2017-PMPM.

## **17.- DA VIGÊNCIA**





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**



17.1 - O presente contrato terá a duração 180 (cento e oitenta) dias, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado ou modificado após manifestação das partes envolvidas, mediante Termo Aditivo.

**18.- DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DA CONTRATADA**


18.1 - A **CONTRATADA** declara, no ato de celebração do presente contrato, estar plenamente habilitada à assunção dos encargos contratuais e assume o compromisso de manter, durante a execução do contrato, todas as condições de qualificação, habilitação e idoneidade necessárias ao perfeito cumprimento do seu objeto.

**19.- DO FORO**

19.1 - As partes elegem o foro da Comarca de Porto de Moz/PA, com renúncia a qualquer outro, para dirimir dúvida ou questões não resolvidas administrativamente.  
E por estarem, assim, justas e contratadas, firmam as partes o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos legais.

Porto de Moz/PA, 13 de Abril 2017.

  
\_\_\_\_\_  
**Rosibergue Torres Campos**  
*Prefeito Municipal de Porto de Moz*  
**CONTRATANTE**

  
\_\_\_\_\_  
**CONSTRUTORA HERLLES SNIGHT EIRELI EPP**  
CNPJ Nº: 26.866.478/0001-92  
**CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS**

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_